
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1559 DEL 28-06-2021

N. SETTORE 436 DEL 28-06-2021

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) per l'installazione di
impianti di climatizzazione e a gas presso l'Asilo Nido comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo di San Pietro. Impegno di spesa. CIG Z7D32253D0. Codice
univoco X5YYQO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1559 del 28-06-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) per l'installazione di
impianti di climatizzazione e a gas presso l'Asilo Nido comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo di San Pietro. Impegno di spesa. CIG Z7D32253D0. Codice
univoco X5YYQO

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente ha la necessità e l'urgenza di procedere all’installazione di n. 5
climatizzatori e n. 1 cucina a gas  per l'Asilo Nido comunale di San Pietro;
ATTESO che, in ragione dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in materia di contratti pubblici
sono vigenti le disposizioni del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (cd. “Semplificazioni”), che ha
introdotto numerose disposizioni nel settore dei contratti pubblici, con finalità accelleratorie e di
snellimento/semplificazione delle procedure di affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture,
nella prospettiva di agevolare la realizzazione di investimenti pubblici e contribuire al rilancio della
ripresa economica nella drammatica crisi da Covid-19;
DATO ATTO che, a norma dell’art. 8 comma 1, lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, per le
procedure avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore dello stesso e fino alla data del 31 luglio 2021, è
sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.lgs.
50/2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;
ATTESO che nell’art. 36, in via preliminare, il legislatore ha precisato che l’affidamento e l’esecuzione di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 devono avvenire nel rispetto dei
principi di cui all’art. 30, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività,
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché nel
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018, per l’acquisizione di  servizi
o forniture di valore sino a cinquemila euro, come nel caso, non sussiste l'obbligo del ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;
CONSIDERATO, altresì, che trattasi di incarico che consente di prescindere dalle procedure di affidamento a
evidenza pubblica in rapporto alla modesta entità del corrispettivo, trattandosi di affidamento di importo
inferiore ai 40.000 euro e in applicazione dei principi di economicità, efficacia, tempestività, stante l’urgenza
di provvedere;
DATO ATTO, dunque, che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
euro 40.000 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;
CONSIDERATO pertanto che occorre procedere ad affidare l'esecuzione del suddetto servizio a una
ditta esterna in possesso di idonei requisiti di capacità economico/finanziaria e tecnico/professionale;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1559 del 28-06-2021
Pag. 2 di 7



CHE, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di
individuare il miglior offerente ed in possesso delle necessarie competenze, il Responsabile del Servizio
Asilo Nido ha avviato indagine di mercato ed ha invitato, con nota del 16/03/2021 trasmessa a mezzo pec,
ai seguenti operatori economici del Settore elettronica, a far pervenire entro il 26/03/2021 proprio
preventivo/offerta:

Ditta Alibrando Francesco – Milazzo, prot. 221781)
Ditta Termoidraulica – Milazzo, prot. 221842)
Ditta New Sat – San Filippo del Mela, prot. 222023)
Ditta Nania Felice – Milazzo, prot. 222084)

PRESO ATTO che entro i termini e nei modi previsti sono pervenuti n. 2 preventivi/offerte;
VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta NEW SAT di Alibrando Giuseppe, con sede legale in via E.
Berlinguer 40/Bis – 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IVA 02690600834, pec newsat@pec.it, che
presenta un’offerta pari ad € 1.350,00 escluso IVA;
RITENUTO congruo per l’Ente il preventivo/offerta presentato dalla Ditta NEW SAT di Alibrando
Giuseppe, con sede legale in via E. Berlinguer 40/Bis – 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IVA
02690600834, pec newsat@pec.it;
DATO ATTO che la Ditta NEW SAT di Alibrando Giuseppe ha fatto pervenire dichiarazione attestante
il possesso dei requisiti per la partecipazione alle procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016, nonchè la comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136 del 13 agosto
2010 e ss.mm.ii. di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture
pubbliche;
CHE sono già state effettuate le verifiche sulle dichiarazioni rese dalla Ditta NEW SAT di Alibrando
Giuseppe presso la Camera di Commercio, il Casellario Giudiziario e la Procura della Repubblica i cui
riscontri esitati hanno confermato quanto dichiarato dalla Ditta;
ATTESO che ad oggi solo l'Agenzia delle Entrate, Ufficio di Barcellona Pozzo di Gotto, non ha
riscontrato la nostra richiesta di verifica prot. n. 42455 del 14/05/2021, reiterata con prot. n. 52180 del
14/06/2021;
CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente provvedere all'installazione dei climatizzatori
presso l'asilo nido stante l'imminente ondata di alta pressione che investirà il nostro territorio;
TENUTO CONTO che secondo le raccomandazioni dell'Istituto Superiore della Sanità  la ventilazione e
la filtrazione fornite dai sistemi di climatizzazione contribuiscono a ridurre la concentrazione di
coronavirus nell’aria, e a controllare l’umidità negli ambienti interni, al contrario, spazi non climatizzati
né ventilati, possono causare variazioni termiche non controllate e indebolire le difese nei soggetti a più
alto rischio d’infezione;
RITENUTO di dover affidare per l’importo di € 1.350,00, sotto riserva di legge di acquisire l'esito della
verifica da parte dell'Agenzia delle Entrate, alla Ditta NEW SAT di Alibrando Giuseppe, con sede legale
in via E. Berlinguer 40/Bis – 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IVA 02690600834, pec
newsat@pec.it, l'affidamento diretto per l’installazione di n. 5 climatizzatori e n. 1 cucina a gas  per
l'Asilo Nido comunale “Giuseppina Marinaz Rizzo” di San Pietro;
RITENUTO, altresì, di dover provvedere al relativo impegno di spesa per la complessiva somma di €
1.647,00 di cui € 1.350,00 per il servizio di che trattasi ed € 297,00 quale IVA al 22% da versare
all’Erario dello Stato;
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG Z7D32253D0;
CHE il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;
VISTO il DURC online prot. n. 26395304 con validità sino al 28/09/2021 che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della Ditta;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
RICHIAMATO l’art. 183 del T.U.E.L.;
VISTI:
·il vigente Regolamento di contabilità;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1559 del 28-06-2021
Pag. 3 di 7

mailto:newsat@pec.it
mailto:newsat@pec.it
mailto:newsat@pec.it


·la legge 8 giugno 1990, n° 142;
·il D.Lgs.n.267/2000;
·l'O.R.EE.LL;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di affidare alla Ditta NEW SAT di Alibrando Giuseppe, con sede legale in via E. Berlinguer 40/Bis1.
– 98044 San Filippo del Mela (ME), P. IVA 02690600834, pec newsat@pec.it, il servizio di
installazione di n. 5 climatizzatori e n. 1 cucina a gas presso i locali dell’Asilo Nido Comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprtile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, per
l’importo complessivo di  € 1.647,00, di cui € 1.350,00 per l’installazione ed € 297,00 per IVA al
22%.
Dare atto che la Ditta NEW SAT di Alibrando Giuseppe ha fatto pervenire dichiarazione attestante2.
il possesso dei requisiti per la partecipazione alle procedure di appalto, ai sensi dell’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016, nonchè la comunicazione prevista ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Legge 136
del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e
alle forniture pubbliche.
Dare atto che sono già state effettuate le verifiche sulle dichiarazioni rese dalla Ditta NEW SAT di3.
Alibrando Giuseppe presso la Camera di Commercio, il Casellario Giudiziario e la Procura della
Repubblica i cui riscontri esitati hanno confermato quanto dichiarato dalla Ditta.
Di dare atto, altresì, che l’importo dell’affidamento è pari ad € 1.350,00, oltre IVA, giusto preventivo4.
di spesa trasmesso dalla Ditta NEW SAT di Alibrando Giuseppe.
Di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 8, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per le ragioni d’urgenza di5.
cui alla sopra estesa premessa, nelle more del completamento della suddetta verifica dei requisiti,
alla consegna sotto riserva di legge, e qualora emergessero dalla verifica violazioni gravi,
definitivamente accertate, il contratto è da considerare recesso.
Di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria6.
di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la somma di  1.647,00, comprensiva di
IVA,  per installazione di n. 5 climatizzatori e n. 1 cucina a gas presso i locali dell’Asilo Nido
Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro:

Titolo
Identificativo
Conto Finanziario
(Piano dei Conti)

Missione
/Program
ma

Capitolo Descrizione CP/FP

ESERCIZIO DI
ESIGIBILITA’

2021
 Euro

2022
Euro

2023
Euro

Es. Succ.
Euro

I 1.03.01.02.999 12.01 3490
Altri materiali di
consumo Asilo
Nido di San Pietro

CP € 1.647,00 0,00 0,00 0,00

Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, al fine di garantire il funzionamento del7.
servizio Asilo Nido comunale di San Pietro nel rispetto anche delle regole di sicurezza per il
contenimento della diffusione di covid-19.
Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge8.
n. 102/2009),  che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  ultimo bilancio approvato, che
risultano capienti.
Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.9.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo10.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1559 del 28-06-2021
Pag. 4 di 7

mailto:newsat@pec.it


147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.
Di dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria per l'erogazione del servizio e che la stessa è11.
contenuta nei limiti dello stanziamento definitivo previsto per l'ultimo bilancio approvato.
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.12.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di13.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza.
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e)14.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti15.
del Responsabile del presente procedimento.
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.16.

        Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Anmnunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1559 del 28-06-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-06-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   579 del 29-06-2021  a Competenza   CIG Z7D32253D0

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO
SAN PIETRO
Causale Affidamento diretto ai sensi dellart. 36 comma 2 lett.a) per linstallazione di impianti di

climatizzazione e a gas presso lAsilo Nido comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro.
Impegno di spesa. CIG Z7D32253D0. Codice univoco X5YYQO

Importo  2021 €. 1.647,00

Beneficiario     13397   NEW SAT DI ALIBRANDO GIUSEPPE

Milazzo, lì 29-06-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1559 del 28-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-06-2021.

N. Reg. Albo: 2580

Milazzo, lì 30-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1559 del 28-06-2021
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1559 del 28-06-2021
Pag. 7 di 7


